⁹⁵⁷ Vedi Girolamo, *Dialogus adversus Pelagianos* I, 9.

⁹⁵⁸ Iustus esse concedo, sine omni autem omnino peccato non assentior. Etenim absque vitio, quod Graece dicitur ἀναμάρτητον, soli Deo competit, omnisque creatura peccato subiacet et indiget misericordia Dei, Girolamo *Dialogus adversus Pelagianos* II, 4; In eodem scriptum est libro: Deus ego sum et non homo, in medio tui sanctus, et non ingrediar civitatem vitiorum scilicet conciliabulum. Ipse solus hanc non ingreditur civitatem, quam aedificavit Cain in nomine filii sui Enoch, quem omnia sacerdotum quotidie ora concelebrant, ὁ μόνος ἀναμάρτητος, quod in lingua nostra dicitur: qui solus es sine peccato. Quae laus iuxta sententiam tuam frustra Deo deputatur, si est communis cum ceteris, Girolamo, *Dialogus adversus Pelagianos* II, 23; Quamdiu igitur ille finis adveniat et corruptium hoc atque mortale incorruptione et immortalitate muteretur, necesse est nos subiacere peccato, non naturae et condicionis, ut tu calumniaris, vitio, sed fragilitate et commutatione voluntatis humanae, quae per momenta variatur, quia Deus solus est immutabilis, Girolamo, *Dialogus adversus Pelagianos* II, 30; Si enim ille ἀναμάρτητος et ego ἀναμάρτητος, quae inter me et Deum erit distantia?, Girolamo, *Dialogus adversus Pelagianos* III, 10.

⁹⁵⁹ Non intellegis quid proposueris. Neque enim homo potest esse sine peccato, quod tua habet sententia; sed potest, si voluerit Deus servare hominem sine peccato, et immaculatum sua misericordia custodire, Girolamo, *Dialogus adversus Pelagianos* I, 25.

⁹⁶⁰ Sunt ergo aliqua, quae apud homines impossibilia sint, et certe ea esse possibilia ex eo ostenditur, quod apud Deum possibilia sunt. Sit ergo et apud Deum possibile homini, si velit, donare impeccantiam, non ipsius merito, sed sua clementia, et apud homines nequaquam possibile liberi arbitrii potestate, quod nutu donantis accipitur, Girolamo, *Dialogus adversus Pelagianos* II, 16.

Tuttavia, il pensiero di Girolamo presenta altre complicazioni. Ad una attenta lettura del Dialogo emergono, infatti, contraddizioni e aporie sulla possibilità di rispettare i comandamenti. Vi sono passi in cui Girolamo afferma perentoriamente il fatto che la legge non è mai stata adempiuta da nessun uomo⁹⁶¹, ma al contempo è lasciata aperta la possibilità che qualcuno sia riuscito in questa impresa⁹⁶². Mi pare evidente l'intento di Girolamo, in questi casi, da un lato confutare la tesi pelagiana, secondo cui i precetti sarebbero facili da osservare, dall'altro difendere la giustizia divina, che non avrebbe imposto all'uomo qualcosa di impossibile. È all'interno di questi due poli, opposti tra loro, che Girolamo cerca di inquadrare la sua posizione teologica. È soltanto all'interno di un quadro complesso che la posizione di Girolamo può essere compresa pienamente, non soffermandosi esclusivamente su una affermazione estratta dalla sua opera.